MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL PPGICAL Nº 41/2018

Torna  público  a  convocação  para  efetivação  de  matrícula
dos(as)  aprovados(as)  no  processo  seletivo  de  que  trata  o
Edital PPGICAL Nº 30/2018.

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 560/2018,
publicada no Boletim de Serviço nº 375, de 15 de agosto de 2018, torna público, pelo presente Edital,  em
observância ao regimento interno do PPGICAL, Resolução COSUEN nº 56/2014 e a Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional (LDB) e ao Edital PPGICAL Nº 30/2018, a convocação para realização de matrícula como
aluno(a) regular os(as) classificados(as) em 1ª chamada pelo Edital PPGICAL Nº 40/2018.

1. DOS DIAS E HORÁRIOS PARA MATRÍCULA

1.1 – DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2019
1.1.1 – Local: Parque Tecnológico de Itaipu – Bloco 04 / Espaço 03 / Sala 06

Candidato(a) convocado(a) Linha de pesquisa Horário

ALINE AMORIM MORAES

CULTURA, COLONIALIDADE /
DECOLONIALIDADE E MOVIMENTOS

SOCIAIS

09:00:00

DIEGO MAURICIO ALARCON MEJIA 09:30:00

LINA SOFIA MORA RIOS 10:00:00

MARIANA ROCHA MALHEIROS 10:30:00

VANIA MACARENA ALVARADO SALDIVIA 11:00:00

EMANUELLY VITORIA DA SILVA ALMEIDA 11:30:00

GLEIDSON RONEI DOS SANTOS 12:00:00

INTERVALO
12:30:00 às

13:30:00

FRANCISCO OSCAR MUZZO

ECONOMIA POLÍTICA
INTERNACIONAL E BLOCOS

REGIONAIS

13:30:00

GUILHERME SÁVIO MARCHI 14:00:00

JACKSON FRANCISCO DE LIMA XAVIER 14:30:00

RAUL HENRIQUE FLORINDO 15:00:00

SAMANTHA MACIEL DE QUADROS 15:30:00

GUSTAVO NICOLÁS RETAMAL RIVERA 16:00:00

LUIZA BÁRBARA VIEIRA CIDRAK 16:30:00

1.2 – DIA 21 DE FEVEREIRO DE 2019
1.2.1 – Local: Parque Tecnológico de Itaipu – Bloco 04 / Espaço 03 / Sala 06

Candidato(a) convocado(a) Linha de pesquisa Horário

BIANCA PEREIRA DE ANDRADE

POLÍTICA, ESTADO E
INSTITUCIONALIZAÇÃO

09:00:00

RAISSA LORENA MALCHER SENA 09:30:00

LUCAS GONÇALVES DE OLIVEIRA
FERREIRA

10:00:00

SUELI ALVES 10:30:00

SHIRLEY LORI DUPONT 11:00:00

MARCELA ASUCENA MOLINA 11:30:00

EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA 12:00:00

INTERVALO
12:30:00 às

13:30:00

GENESIS SARAI HERNANDEZ ESCOBAR

GEOPOLÍTICA, FRONTEIRAS E
REGIONALIZAÇÃO

13:30:00

ASTRID YANET AGUILERA CAZALBÓN 14:00:00

INGRID LORENA ORTEGA PURMANN 14:30:00

MARIANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 15:00:00

YULLIAM ROXANA MONCADA VARELA 15:30:00

JULIANA CARLA SCALCON 16:00:00

AMANDA GABRIELLI DA SILVA COUTINHO 16:30:00

2. DA CARTA DE ACEITE

O/a candidato(a) estrangeiro(a) convocado(a) poderá solicitar a carta de aceite da coordenação do Programa
de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina,  para fins de obtenção do visto de
estudante  para  permanência  no  Brasil  (Visto  Tipo  IV),  durante  a  realização  do  mestrado,  mediante  a
solicitação enviada ao e-mail <secretaria.ical@unila.edu.br>.

3. DOCUMENTOS PARA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA

Para realização da matrícula, o(a) candidato(a) convocado(a) deverá apresentar obrigatoriamente a seguinte
documentação:

3.1 - Formulário de matrícula preenchido – Anexo I;
3.2 - Termo de anuência datado e assinado – Anexo II;
3.3 - 1 foto 3X4, recente e colorida;

3.4 - Cópias simples acompanhada dos respectivos originais dos seguintes documentos:

3.4.1 - Diploma de graduação ou Certificado de Conclusão de Curso de graduação (com data da colação
de grau) emitido por Instituição de Ensino Superior reconhecida pelos devidos Ministérios da Educação;

3.4.2 - Histórico escolar completo do curso de graduação;

3.4.3 - Registro geral (carteira de identidade) ou Documento Nacional de Identificação (DNI);

3.4.4 - Passaporte com visto válido (visto IV) ou CRNM (antigo RNE com data válida) – Obrigatório para
estrangeiro(a) – Caso não seja emitido a tempo, poderá o(a) candidato(a) apresentar  outro tipo de visto
regular de entrada no Brasil e após, regularizar a situação com a apresentação do Passaporte com o visto
indicado ou o CRNM;

mailto:secretaria.ical@unila.edu.br

e) Cadastro de Pessoa Física (CPF) - Obrigatório para brasileiro(a).

4. INFORMAÇÕES GERAIS

4.1 – Na falta de qualquer um dos documentos elencados no item 3, o candidato(a) aprovado(a) em primeira
chamada não poderá efetivar sua matrícula podendo ser convocado(a) o(a) próximo(a) em lista de espera na
linha de pesquisa.

4.2  –  Observada  a  legislação  em vigor  no  Brasil,  a  matrícula  poderá  ser  feita  mediante  a  procuração
devidamente registrada em cartório brasileiro com o fim específico para tal efeito.

4.3 – Caso o(a) candidato(a) convocado(a) ou procurador(a) legalmente constituído(a) não compareça para
efetivação da matrícula presencial, no dia e horário disposto no item 1, ocasionará a perda vaga no presente
mestrado.

4.4  –  Poderá  ser  solicitado  carta  de  aceite  por  candidato(a)  brasileiro(a)  ou  estrangeiro(a)  para  fins  de
liberação  profissional  ou  outros  que  se  fizerem  necessários  solicitando  o  mesmo  pelo  e-mail
<secretaria.ical@unila.edu.br>.

4.5 – Após a efetivação da matrícula, a secretaria poderá emitir declaração de comparecimento, mediante a
solicitação do(a) matriculado(a), para fins de apresentação em trabalho.

4.6 – A matrícula presencial ocorrerá no Parque Tecnológico de Itaipu (PTI), no Bloco 04, Espaço 03 e Sala
06, na Av. Tancredo Neves, número 6731, na Cidade de Foz do Iguaçu (Paraná – Brasil), CEP 85.867-900.

4.7 – Para acesso ao Parque Tecnológico de Itaipu (PTI), o(a) candidato(a) convocado(a) por este Edital
deverá retirar crachá de acesso na Central de Credenciamento de Itaipu, do lado esquerdo da barreira de
controle de Itaipu Binacional e pegar circular interna (gratuita) de cor laranja e descer no último ponto da
linha. Será solicitada liberação de acesso a todo(a) candidato(a) convocado(a) por este Edital.

4.8 – O horário de funcionamento da Central de Credenciamento da Itaipu é das 08:00 as 12:00 e das 14:00
as 17:00 horas.

Foz do Iguaçu (PR), 14 de dezembro de 2018.

Prof. Dr. Fernando Corrêa Prado
Coordenador

Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina

mailto:secretaria.ical@unila.edu.br

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

ANEXO I -  FORMULÁRIO PARA MATRÍCULA

Foto 3x4

DADOS PESSOAIS

CPF: _______________________________ (OPCIONAL PARA ESTRANGEIRO)

NOME COMPLETO:_____________________________________________________________

E-MAIL: _______________________________________________________________________

NOME DA MÃE:_________________________________________________________________

NOME DO PAI:_________________________________________________________________

SEXO: (   ) MASCULINO    (   ) FEMININO  /  TIPO SANGUÍNEO:  ______     FATOR RH: ______

DATA DE NASCIMENTO: _____/___________/______ ESTADO CIVIL: ___________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RAÇA:

(   ) AMARELO    (   ) BRANCO     (   ) INDÍGENA    (   ) NÃO DECLARADO    (   ) PARDO

(   ) NEGRO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ESCOLA DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO: ______________________________________

______________________________________________ANO DE CONCLUSÃO: _____________

QUANTIDADE DE ANOS DO ENSINO MÉDIO CURSADOS EM ESCOLA PÚBLICA: __________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PAÍS NATURALIDADE: ___________________________________________________________

PAÍS NACIONALIDADE: __________________________________________________________

MUNICÍPIO: __________________________ ESTADO:_________________________________

NACIONALIDADE: ___________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CARTEIRA DE IDENTIDADE (OBRIGATÓRIO PARA BRASILEIROS)

RG: ________________________ ÓRGÃO DE EXPEDIÇÃO: ____________________________

UF: __________ DATA DA EXPEDIÇÃO:_____________________________________________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TÍTULO DE ELEITOR (OBRIGATÓRIO PARA BRASILEIROS)

NÚMERO: __________________________ ZONA: _________ SEÇÃO: ________ UF: _______

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PASSAPORTE E RNE (PARA ESTRANGEIROS):

PASSAPORTE Nº: ________________________ RNE Nº: ______________________________

VALIDADE DO PASSAPORTE:____/_______/______ VALIDADE DO RNE:_____/_____/_______

CONTATO NO MUNICÍPIO DE ORIGEM:

CEP: ______________________

LOGRADOURO: _______________________________________________N. ________

BAIRRO: ________________________COMPLEMENTO: _________________________

ESTADO: ____________________ MUNICÍPIO: ________________________________

TELEFONE FIXO: (____)_______________ TELEFONE CELULAR: (       )_______________

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DADOS DE CONCLUSÃO DA GRADUAÇÃO

INSTITUIÇÃO DE CONCLUSÃO:___________________________________________________

______________________________________________________________________________

TIPO: (   ) PÚBLICA  (   ) PARTICULAR

GRADUAÇÃO:__________________________________________________________________

GRAU ACADÊMICO: (   ) LICENCIATURA  (   ) BACHARELADO  (   ) TECNÓLOGO

TURNO: _________________ DATA DA CONCLUSÃO DA GRADUAÇÃO: _____/______/______

Foz do Iguaçu (PR), _____ de ___________ de 2019.

________________________________
(Assinatura)

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

ANEXO II - TERMO DE ANUÊNCIA / DECLARACIÓN DE CONSENTIMIENTO

Eu,  ____________________________________________________ declaro  ter  conhecimento  de

que as atividades do PPGICAL se desenvolvem tanto em português quanto em espanhol, e declaro

conhecer e aceitar integralmente as normas estabelecidas no edital que rege o processo seletivo do

Curso de Mestrado em Integração Contemporânea da América Latina, da Universidade Federal da

Integração Latino-Americana. / Soy consciente de que las actividades de PPGICAL se desarrollan

tanto en portugués como en español, y declaro conocer y aceptar todas las reglas establecidas en la

convocatoria  que  rige  el  proceso  de  selección  de  la  Maestría  en  Integración  Latinoamericana

Contemporánea, de la Universidad Federal de Integración Latinoamericana.

Foz do Iguaçu (PR), ______de _____________ de 2019.

_____________________________________
Assinatura / Firma

	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA